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Universidad Teana/dgica INFORME DE EVALUACION JURIDICA-FINANCIERA-TECNICA

. INVITACION A COTIZAR No. OP-03-2016

“Construccion del médulo de estudio central de la Universidad Tecnolégica de
r 5 Pereira”

INTRODUCCION ,

~La Universidad Tecnolégica de Pereira el dia 02 de dlcxembre de 2.018, dio apertura a la Invitaciéon No
OP-03-2016 y mediante Resolucién de Rectoria No 3995 del 6 de d1C|embre de 2.016, se designd el
Comité Evaluador conformado por personal de las areas juridica, financiera y técnica, para llevar a cabo
el .analisis de las propuestas presentadas dentro del presente proceso, acorde con lo sefialado en el
Pliego de Condiciones: el cual procede a elaborar informe de evaluacion con motivo-de la venﬂcacnon y
cahﬂcacnon de las ofertas presentadas. :

De conformidad con lo establecido en los pliegos de condiciones, el cierre del proceso se realizé el 14 de ‘ o
diciembre de 2016 a las cuatro de fa tarde 4:00 p.m, en Ias oficinas de la Secretarfa General.

Apertura de la urna: Se presentaron DOS (2) propuesta que fueron incluidas en urna cerrada.
Seguidamente se abrid el sobre y se procedié a dar lectura al nombre del proponente y el valor de la
propuesta, los datos quedaron registrados en el acta de apertura de urna:

Ne , ; - ~
01 NELSON IDARRAGA SANCHEZ , | $368.764.239,95
02 | CONSORCIO 7B ; . - - ~_$376.467.000 -

" ‘Siendo las 4.15 p.m. se dio por terminada la dmgencra de cierre del proceso de lo cual se elabor¢ el acta
respectiva y se firmé por los asistentes.

REVISION DE LA DOCUMENTAC!()N
Luego de transcurrido el cierfe de [a Licitacion propuesto y sin observaciones de parte de los asistentes,

~ miembros de los comités técnico y juridico proced:emn a verificar la cantidad de fohos de cada oferta y a
rectificar los folios en algunos casos quedando asi:

ORDEN DE : ' -~ , | CANTIDADDE
ENTREGA DE | PROPONENTE CANTIDAD DEFOLIOS | FoLIoS DESPUES
PROPUESTAS ; ; , o : o , DE LA REVISION

01 | NELSON IDARRAGA SANCHEZ 78 - o
02 CONSORCIO 78 ' - ' s 125

Seguidamente, se procedi6é a revisar las propuestas con el fin de verificar el cumphmlento de Ios
requisitos exigidos en el pliego de condlmones del refendo proceso. .

P bk parel future® L UTE amviga debimedio amblente,
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INFORME DE EVALUACION JURIDICA-FINANCIERA-TECNICA
INVITACION A COTIZAR No. OP-03-2016

“Construccion del médulo de estudio central de la Universidad Tecnologica de
' Pereira”

EVALUA&ION TECNICA: CAPITULO PARTICIPANTES

Podran - icipar las personas naturales Ingenieros Civiles ¢ Arquitectos, o juridicas cuyo ob;eto social
sea la conptruccion de obras civiles o arquitectonicas.

a) E;kpe cia general requerida:

Persana étural: Profesional en Ingenieria Civil o Arquitectura con experiencia mayor o igual a CINCO

(5) afios, [demostrada con la copia de la tarjeta profesional y copia de la vigencia de la matricula

profesmn | certificada por el COPNIA © por el CPNAA, con experiencia en construccion de obras civiles o'

arqultmcto' icas.

Persona urldlca Cuyo objeto social sea la construccion de obras civiles yla expenenma sea mayor o

igual a CINCO (5) afios.

En caso .~ ser Persona Juridica se debe anexar para el representante legat la documentacion sohcntada

para lPersna Natural, en caso de que el representante legal ho sea profesional en el drea requerida, la

propuest debe ser avalada por un profesional vinculado a ella (demostrado mediante contrato de trabajo
y pago dg seguridad social como dependiente) que cumpla la condicion anterior; el cual debera firmar

con}unta ente con el representante legal la propuesta y anexar tarjeta profesional y copia de la vigencia

de la mat cula profesional certificada por el COPNIA o por el CPNAA.

En caso -- que la tarjeta profesional no tenga fecha de expedicién se anexara matricula profesional. '

En caso ke Consorcio o Uniones’ Temporales donde los Consorciados o en Unién Tempora! sean:
Personas | Naturales, ambos deben cumplir el requisito de profesional-en el area requerida. La misma
exigerciajse aplica para las Personas Juridicas que participen del Consorcio o Unién Temporal:

, PRC}F‘ONdNTE TIPO DE DOCUMENTO: Tarjeta profesional, Matricula CUMPLL- | OBSERVACIO
profesional, Certificado de Camara de Comercio, RUP - - | MIENTO NES
CARACTER: Obligatorio : , (Cumple/
‘ No
REPRESENTANTE LEGAL
cumple)
Camarade
Comersio Objetosocial .= N.A CUMPLE
NELSON ' :
1 | IDABRAGA NELSON No presenta ni
'SANCHEZ IDARRAGA TARJETA PROFESIONAL | -EXPERIENCI CUMPLE tarjeta ni
SANCHEZ 000108 RIS A (ANOS) matricula
Ingeniero civil . profesional
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1810411975 | 14/12/2016 41.69
Camara de :
Comercio Objeto social - N.A
JOSUE TARJETA PROFESIONAL | EXPERIENC
ZAPATA ] 17202 08462 CDS - | IA(ANOS) | _
OROZCO 2100011982 | 1411212016 *| 3425 | CUMPLE
Ingeniero-civil
, | CONSORCIO |~
- 2B Camarade Objeto social = N.A 5
; Comercio - ’ . . ’
NICHOLAS TARJETA PROFESIONAL | EXPERIENC |
| JAMES 17202 256501 CLD IA (ANOS) NG
| BRIGGS +01/08/2013 | 14/12/2016 337 | cumPLE |
GARCIA ,, . {0

Ingeniero civil

delipedio amblente.

“Poit, por g, por el futira < La P anilg
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INFORME DE EVALUACION JURIDICA-FINANCIERA-TECNICA
INVITACION A COTIZAR No. OP-03-2016 -

“Construccion del modu!o de estudio central de la Universidad Tecnolégica de

Pereira”

EVALUAq_ION TECNICA: CAPITULO PARTICIPANTES
b) Experientia especifica requerida; :

Los pi‘opo,
experiencia —especifica’ en  construccion  de  obras - civiles « y/o
arquitecton as en cualqunera de los casos los certsf cados deben

La experie ¢ia especiﬁca debe ser acreditada méaximo en tres (3)
certificadog de contratos de construccion.

Losfcertiﬁados de experiencia deben especificar todos los datos
{fecha, valpr 'y objeto) del proponente, 'y debe ser expedido por el
propietariofo representante legal, con el que el proponente-realizo el
contreto.

La fexperincia especifica  podra acreditarse ¢on - certificados de
confretos  pjecutados  en calidad de contratista y/o con contratos
propics ejecutados por el proponente individual o por cualquiera de los
integrantes del proponente plural

En-caso -i- no tener certificacion es vélida el acta de liquidacion,
siempre 'yj cuando en ella se evidencien las cantidades y valores
realmente gjecutados.

ntes deben acreditar en su propuesta que cuentan con’

¢): Requisitos para consorcios -y - uniones
temporales

= Cada uno de los consorciados debe
cumplir con. el literal a) del numeral 1.6
para la contabilizacion de la experiencia
general se tomara la  mayor de las
certificadas: EIRR

« Parag el cumplimiento -del literal b) los
consorciados 0 -unidos - temporaimente
deben demostrar cada uno:

Experiencia del proponente en-al menos
una - de - las - actividades indicadas,
especificando claramente fecha, valor, y
objeto. Este certificado debe ser expedido
por el propietario o representante legal,
con la ‘que el proponente "realiz6 el
contrato.

Ninguno de.los miembros del Consorcio o
la - Unién- ~ Temporal, - podra  tener
inhabilidades o incompatibilidades  segun
lo establecido ‘en la Constifucion Nacional
y en el Manual de Contratacion de la
Universidad, -Acuerdo N. 5 del 27 de
febrero de 2009 del Consejo Superior y

-modificaciones mediante Acuerdos N. 26y

18 del 19 de mayo y 14 de abril de 2009 y
Acuerdo. - 46 - de ~octubre . de 2015,
respectivamente.

| PROPONENTE | CERTIFICACIONES |  OBSERVACIONES | CUMPLIMIENTO (Cumple/No cumple)
FOLIOS
Ctto No 003-85 CARDER
: pagina 54 - Pilotaje
NELSON .
1 | IDARHAGA 54 5 61 Ctta No 339-95 Gerencia CUMPLE
SANGHEZ DE Infraestructura

Gobernacién de Risaralda
Pagina 57 - vigas aéreas
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Ctto No SI 107’7-2007 ,
Secretaria de
Infraestructura
Gobernacion de Risaralda
Péagina 61 - Estructura
metdlica

Ctto CVP-COC008-2004
~ | Consorcio Vias y puentes
de Colombia

| Pégina 89 - Caissons
Ctto 076-2012 Municipio

JOSUE de Apia
ZAPATA | 89alls Pagina93-caissons | CUMPLE
OROZCO | Ctto 24332012 Secretaria | o
2 »  de infraestructura De
~Pereira

 Pagina 99 - Viga aérea
Pagina 100 - Estructura
| metalica

NIGHOLAS | . | A
JAMES ' * NO CUMPLE
BRIGGS S ; S ;

GARCIA

El proponente NiCHO,LAS JAMES BRIGGS GARCIA del _consorcio ZB presenta una matricula
profesional expedida con fecha del 01/08/2013 lo gue acredita upa experiencia inferior a los cinco (5)
afios y hocumple conla gxperiencia general rieque‘rida en el literal a) ~

Los tres ceftiﬁcadbs‘; presentados pbr el consorcio ZB estan a nombre del ingeniero JOSUE ZAPATA
OROZCO. No cumple con el literal b) que indica que cada uno de los consorc;ados debe demostrar

experiencia en al menos una de las ac’csvrdades mdlcadas

Por tal razén se elimina el proponente N°2 “C’ONSORCIO zB”,

TN 891480.03‘5 =9/ (6digo Postal: 660003 {Conmutador:(57) {6 ) 3137300/ Fax: 321 3206 / Direccidn: Cra 279 10 - 07 Los Alamos - Pereita - Risaralda - Colombia / wiw. uzp adi.c
Reacreditada como Institucién de Alta Calidad porel Ministetio.de Educacién Nacional 2013 2021
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INFORME DE EVALUACION JURIDICA-FINANCIERA-TECNICA

INVITACION A COTIZAR No. OP-03-2016

Pereira”

ruccién del médulo de estudio central de la Universidad Tecnolégica de

Se contirjua con la revision de la propuesta de NELSON IDARRAGA SANCHEZ asti:

EVALUAC!ON TECNICAY CALIF!CACKON 1TEM 2. 2 1
DOCUMENTOS TECNICOS

PROPONENTE: - Nelson Idarraga

TIPO DE
DOCUMENTO

DESCRIPCION

Sanchez

CUMPLIMIENTO | OBSERVACIONES

Indice o Tabla
de contenido

-|.as ofertas deberan contener un

indice donde se relacionen en forma
clara los:documentos entregados y los
nameros de las paginas donde se
encuentran.’

CUMPLE

Carta de

{ | presentacion

Dela
propuesta

Debe conteneren formaclara:

a) El valor de la oferta antes de VA,
valor del IVA y el valor total de la
propuesta consolidada.

b) Los valores de la oferta deben
darse sin.decimales.

c) El plazo para la gjecucion de las
obras.

La carta de presentacién de la
propuesta debe estar suscrita poria
persona hatural o por el representante
legal de 1a persona juridica o por el
representante designado por los
miembros del consorcio o de la union
temporal. En caso de que la persona
natural o el representante legal de la
persona juridica, no tenga las :
calidades requeridas en el numeral
1.6 PARTICIPANTES, la carta debera
tener adicionalmente el aval de un
profesional con dichas calidades:

Se debera anexar copia de la cédula
de ciudadania de quien-avala, al igual
que copia de la matricula o tarjeta
profesional.

Quien suscriba la carta de
presentacion de la oferta debera tener
las siguientes atribuciones:

a. Persona juridica: Tener la calidad
de representante legal o apoderado
del proponente, con facultad expresa
de actuar en nombre v representacion

CUMPLE
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“Construccién del médulo de estudio central de la Umvers:dad Tecnoloégica de
Pereira”

del mismo. La facultad de ,
representacion debe comprender las
de presentar la oferta, celebrar el
contrato (en caso de resultar
adjudicatario) y liquidarlo. En caso de
requerirlo, el proponente individual o
el integrante de la propuesta conjunta
debera, ademas, allegar autorizacion
de la junta de socios o asamblea de
accionistas, segun corresponda.

b. Consorcio o union temporal: Tener
la calidad de representante legal del
consorcio o unién temporal, con
facultad expresa de actuar en nombre
y representacion legal del mismo. La
facultad de representacion debe '

; comprender las de presentar la oferta,
celebrar el contrato (en caso de
resuttar adjudicatario) y liquidarlo.

Nota: Insubséna‘bie su presentacion. |

La A ansoa delimedio ainbionte.

e porel futi
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“C Qns#ruccién del médulo de estudio central de la Universidad Tecnolégica de

Se debe elaborar el presupuesto en el cuadro de

“cantidades y précios propuesto por la Universidad

Tecnoldgica de Pereira y debe diligenciarse -en la
forma alli determinada, especificando el costo directo,
costo de administracion, utilidad e imprevistos;
totalizado antes del IVA y valor del VA sobre
utilidades, para obtener el costo total de la'propuesta.

o Cada - cuadro de oferta: debe presentarse
COMPLETO en pesos colombianos

* El valor unitario de los matenales debera mclulr el
IVA.

"« El valor unitario de cada item debe incluir el valor de
la mano de obra, herramienta, equipo técnico y de.

seguridad industtial, y todos los materiales necesarios
para su correcta ejecucion. La falta de uno de elios no

nygaun?cggdies es. motivo para reclamacion  a fa  -Universidad
y precios Tecnoldgica . de Pereira; teniendo en cuenta que &l
impreso proponente es un experto en la materia.
2.2.1.3 « La oferta debe presentarse acorde con las
instrucciones ‘de la presente -invitacién. a  cotizar,
especialmente en cuanto. a la calidad, marca y
especificaciones que se describen en la parte técnica
.+ La propuesta una vez entregada no puede ser
modificada.
- El cuadro de cantidades (Ver anexo 2) es
inmodificable en cuanto a su configuracién
{numeracion, descripcion de la actividad, orden de las
mismas.
+ Si se presentan discrepancias entre las unidades
solicitadas en el cuadro de  cantidades 'y precios
(Anexo 2) y las solicitadas en las aclaraciones a las
especificaciones técnicas, prevaleceran las primeras.
, Nota: Insubsanable su presentacion.
 Cuadro de
cantidades | gopoRTE PARA REVISION . CUMPLE
y precios j
magnético
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Los proponentes deberan adjuntai con la
| propuesta los analisis de precios unitarios de las
actividades; items 1.01, 3.01, 3.02, 304 4.01,
5.01,5.02,5.04,505, 601, 604,6.05, 7.01, 7.02,
|1 8.03,10.07,.10.08 Y 10.09 descritas en el cuadro

de cantidades, i
Los A:P.U. deben cumplir con los siguientes
requisitos:

«.: Se debe presentar analisis para cada uno de .
los items, para lo cual se deben tener en cuenta
las ‘especificaciones técnicas; las marcas de los |
1 insumos, -deben gquedar explicitas dentro del
“analisis unitario y en general todos los elementos
y actividades necesatias para llevar a cabo cada
uno de los items.

+ Los analisis de precios unitarios, deben indicar

=l la misma unidad de medida solicitada en el e ',E\f/lite'mag.(;: .
cuadro de cantldades y preclos , ' _ viga aclea
Andlisis de | tiene un precio | |
precios | * El proponente debe suministrar en su anahsts diferente en el |

unitarios, |y en forma separada los costos de mano de obra, L , APU
(2214 impresoy - | materiales -y equipo. necesarios  para cada CUMPLE ($670.000) y
en medio | actividad y los datos adicionales que considere e en el cuadro

magnético | para el completo analisis de los precios unitarios dela
propuestos, en caso de subcontratos -se debe propuesta
presentar cotizacion. ($685.000)

« La omisién de cualquier actividad, material o : :
elemento en el analisis de un precio unitario es 1
responsabilidad del proponente, por tanto no se
{-admite como causal para hacer reclamos, solicitar
modificaciones en precios, cuantia o calidad de
insumos a suministrar

+ {a Universidad Tecnologica de Pereira no| = .
reconocera ‘sumas adicionales por errores u :
omisiones cometidas por el proponente al obtener |
sus precios unitarios. '

. En todo caso siempre sera obligatorio para el |
interventor del contrato exigir la calidad y marca

| determinadas  dentro del disefio y las
especificaciones. '

L ___| Nota: Insubsanable su presentacion.

W

Fortl, povint por el futu 13 UTR rniga del medio amblente,
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2.2

El analisis debe contener los valores en pesos y los
correspondientes porcentajes, discriminando el valor de
los diferentes elementos: Administracién con todos los
costos que incidiran. en ella (direccion 'y residencia,
profesionales especificos, costo del sistema general de
| riesgos laborales y trabajo en alturas, celadurias, costos
de instalaciones provisionales y de servicios publicos,
polizas, impuestos municipales; departamentales vy
nacionales, cabe anotar que en materia de impuestos
los contratos se rigen por la reglamentacmn para el
| manejo de dineros publicos)

En el andlisis de la Administracion de la obra se deben
tener en cuenta los impuestos qué aplican para el tipo
de Contrato que se genera con la adjudlcamon entre
otros:.

L « Ley 418 de 1997, *Contribucion especial para la
Analisis | soquridad” modificada Por las leyes, 549 de 1999,782 | CUMPLE

de ALU. | 4o 2002, 1106 de 2008, y finalmente La Ley 1421/10
+-La ley 1697 del 20 de Diciembre de 2013, por medio

' de la cual se crea la Estampilla Pro Universidad
Nacional de Colombia y demas Universidades Estatales
de Colombia

NOTA: Se debe tener en cuenta que el personal que
realizara - el trabajo = en  alturas debe ' estar
debidamente calificado, y contar con los elementos
de proteccion necesarios los cuales deben ‘estar
implicitos en el anadlisis de precios unitarios. Se
revisard la  coincidencia del - porcentaje de ALU.
respecto al valor total de la propuesta ‘calculado y el
| utilizado en el cuadro de la propuesta (se debe utilizar el
porcentaje aproximado a la décima), en caso de gue no
coincida se descalificara la propuesta.

Nota: Insubsanable su presentacién.

12
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CLASIFICACION o

El proponente, sea persona natural o juridica, y cada
uno de los integrantes cuando'se trate de consorcio o
unién témporal, deberan presentar el certificado de
[ inscripcion en el registro Unico de proponentes — RUP,
el cual no puede tener fecha de expedicidn superior a
30 DIAS CALENDARIO, previos a la fecha sefalada
para el cierre del término para presentar propuestas,

_ Los certificados de los contratos que se hablan en el

Certificado numeral 1.6 del presente pliego, deben estar inscritos , ,

T de | en el Registro Unico de Proponentes (RUP), que : .
esten dentro de los codigos de clasificacion de Bienes | »

inscripcién .
2217 | en el registro y Servicios de Naciones Unidas UNSPSC 95121900. |. CUMPLE |

~rgn§:$egteés A la fecha de cierre de la presente Invitacién la
Prop | persona natural o juridica extranjera, sin domicilio o

~RUF sucursal establecido en Colombia, debera acreditar su |
- inscripcion y capacidad de contratacion en el registro |
 correspondiente en el pals donde tengan su domicilio
principal, “dicho documento debe ser presentado de
acuerdo con lo previsto en las leyes colombianas. En
caso de no presentar este documento, o no tener
definida su capacidad de contratacion en él. debera
presentar la certificacion de inscripcién en el registro
de proponentes de las Camaras de Comercio de
Colombia, en la actividad, espectahdad ¥ grupo
| exigidos.

Pt g i, e el futire” = a U1 aviga ded medio ambisnse.
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INFORME DE EVALUACION JURIDICA-FINANCIERA-TECNICA

INVITACION A COTIZAR No. OP-03-2016

ruccion del moédulo de estudio central de la Universidad Tecnoioglca de

Pereira”

Capacidad
residual de

contratacion

Segun el Decreto 1082 del 26 de mayo del 2015 para el calculo
de la capacidad residual se tendra en cuenta:

Articulo ' 2,2.1.11.6.4 Capacidad - Residual. -El interesado —en
celebrar contratos con Entidades Estatales debe acreditar su
Capacidad Residual o K de ‘Coniratacion para lo. cual debe
presentar los siguientes documentos:

1. La lista de los contratos en sjecucisn suscritos con Entidades

Estatales y con entidades privadas para ejecutar obras civiles,
asi como el valor y plazo de tales contratos, incluyendo -los
contratos de -concesion y los contratos de obra suscritos: con

concesionarios, debe informar ‘si- se encuentran suspendidos”

indicando la fecha de suspension.

2. La lista de los contratos” en ejecucion, suscritos —por
sociedades, consorcios o uniones temporales, en los cuales el
proponente tenga participacion, con: Entidades Estatales y con
entidades privadas para ejecutar obras civiles, asi como el vaior
y plazo de tales contratos, incluyendo  los contratos de
concesion y los contratos de obra suscritos con concesionarios,
debe informar si-se encuentran suspendidos indicando la fecha
de suspension. .

3.:Declaracién de renta y balance general auditado del afic.en
que haya obtenido el mayor ingreso operacional en los dltimos
cinco (5) afos. Los estados financieros deben estar suscritos
por el interesado o su representante legal y el revisor fiscal si
esta obligado a tenerlo; o el auditor o contador si no- esta
obligado a tener revisor fiscal.

4. Anexo certificacion de la capacidad técnica (Anexo 10) 5

5. Certificacion de contratos para- acreditacion: de experiencia.
Anexo 11.

La lista. de contratos en. ejecucion y obras . no: liguidadas.
(ANEXO 5) CUADRO DE OBRAS EN EJECUCION ~ se
encuentra al final del cuerpo de esta invitacién; debe contener,
nombre del contratante, objeto del contrato, fecha de iniciacion,
fecha de terminacion; valor total incluido adiciones, con-el finde
verificar la capacidad residual real:

La capacidad residual de contratacion de un Consorcio o de una
Union - Temporal, se obtendra de la suma de las capacidades
residuales de contratacién de cada uno de sus integrantes.

De acuerdo- con la- metodologia ‘de COLOMBIA COMPRA
EFICIENTE la capacidad residual del proceso es:

Capacidad Residual = Presupuestos Oficial = Anticipo

Notas: ElRUP; es un Cetificado’ insubsanable su
presentacién, subsanable para aclaraciones.

El Anexo 5, Cuadro de proyectos en ejecucmn Insubsanable su
presentacion. .
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”““"*’-‘;ﬁ%ﬂgffg"'°§“a INFORME DE EVALUACION JURIDICA-FINANCIERA-TECNICA
_ INVITACION A COTIZAR No. OP-03-2016

“Construccuon del médulo de estudio central de la Umversndad Tecnologica de

Pereira”
o S o
2519 [ Certlglzados De acuerdo con lo especificado en la forma de participar CUMPLE
T . : numeral 1.6, (ANEXO 4y sus soportes)
Experiencia

FACTORES Y CRITERIOS DE EVALUACION TECNICA

2 PUNTAJE POR EVALUACION ECONOMICA -
Procédimiento de calificacion
El.Comité Técnico desarrollara el sigfuiente procedimiento de cafl‘iﬁcasién: de las propuestas:

a) Las propuestas que hayan modificado en algo el cuadro de costos seran eliminados, y no
tenidos en’cuenta en esta cahﬁcacxon

b) La evaluacién de las propuestas econémicas se haran con la siguiente férmula:

4 Retirar propuestas que esten por encima del presupuesto oficial (P.0.) PO
y 10% por debajo del P.O. -
Se suman los valores totales de las propuestas restantes con el| , |
presupuesto oficial, multiplicado este por la raiz cuadrada de "n’| : ]
5 aproximada siempre al digito entero superior, siendo “n” el nimero de PPA

‘,propuestas en consideracion. El total asi obtenido se divide por el
numero de propuestas en concurso, mas el nimero de veces que el]
presupuesto oficial haya participado

i

| Se retiran luego las propuestas cuyo valor global esté por encima mas
 de un 5% o por debajo en mas de un 10%, respecto al promedio de
3 | primera aproximacion (PPA). Adicionalmente, se reincorpora al grupo
| aquellas propuestas que habiendo sido retiradas acorde lo expuesto en
.| el paso “1", se encuentren dentro de los limites establecidos aqui.

NIT: 891.480.035 - 9/ Cadigo Postal: 660003 / Conmiutador.(57) (6) 313 7300 / Fax: 327 3206/ Direccidn: Cra 27 N* 10"~ 02 Los Alamos - Pereira - Risaralda - Colombia / www.tp.edu.co
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INFORME DE EVALUACI(')N JURIDICA-FINANCIERA-TECNICA
N INVITACION A COTIZAR No. OP-03-2016

“Gon%truccién del médulo de estudio central de la Universidad Tecnolégica de .
Pereira” -

Se calcula €l PSA (Promedio segunda aproximacion) asi: a la primera
aproximacion se le suman nuevamente las propuestas que contintan
en el proceso mas el presupuesto, oficial multiplicada por raiz de *n1”

4 . : s . : PSA
aproximada siempre al digito entero ‘superior = siendo n1 todas las
propuestas que contintian en el proceso y el resultado se divide por el

‘r numero-total de sumandos. -
Se retiran las propuestas cuyo valor esté mas de un 2% por encima y

51 mas de un 5% por debajo del PROMEDIO DE SEGUNDA

APROXIMACION (PSA): las propuestas restantes se consideran como
elegibles.

Se calcula el Promedio aritmético con las propuestas que se
61 |encuentren en el rango indicado en el paso 5 y este se denominara PD
promedio definitivo.

Para determinar el puntaje por precio se resta de cada propuesta el PD
71 |y se adjudicara el mayor puntaje a la propuesta que tenga menor
diferencia. ’

Asﬁgmadién de puntaje

Se@haré eniendo en cuenta el puntaje obtenido de acuerdo con los siguientes criterios, sobre
los cualps se determinara la propuesta que cumpliendo las exigencias técnicas, legales y
financiefas convenga a los intereses de la UNIVERSIDAD

Para la untuacién de la propuesta se tendra en cuenta:

Zt valor definitivo de la propuesta del numeral 4.4.1 literal a) incluido IVA.
. Bl puntaje se establecera de la siguiente forma:

~a) Huntaje maximo 90 puntos

p) La propuesta econdmica tendra el siguiente puntaje de acuerdo con el puesto en el
uadro de calificacion de la férmula:

punfos @ las propuestas siguientes hasta llegar a 80 puntos, las propuestas ubicadas en €l

La propliesta ubicada en primer lugar tehdré 90 puntos, y se descontaran sucesivamente 2
sexto lugar hacia adelante tendran 80 puntos al precio.
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lNFORME DE EVALUACION JURIDICA-FINANCIERA-TECNICA
~ INVITACION A COTIZAR No. OP-03-2016

“Construccmn del moédulo de esAtudlo central de la Umversndad Tecnologlca de

Pereira”

Desatrollo de la calificacion:

Debido a la diferencia del valor del item 3.04 “Viga aérea en concreto de 20,7 Mpa, no incluye
refuerzo” entre el analisis de precio unitario y el cuadro general del presupuesto, se hace
correccion aritmética a la propuesta del oferente, la cual pasa de $368.764:239,95 a
$368.257.569 ' - _

Proponente 1: Valor propuesta= $ 368.257.569

®

PO= Presupuesto oficial= $ 382.200.000
90% de PO= $ 343.980.000

Sigue el Proponente 1

PPA= Presupuesto primera aproximacion
PPA= (Proponente 1 + Presupuesto oficial)/2
PPA= 375.228.785 g ' '
105% PA= 393.990.224

90% PA= 337.705.906

Sigue el proponente 1 ,
PSA= Presupuesto segunda aproximacion
PSA= (PPA+ Proponente 1+ PO)/3 '
PSA= 375.228.785 '

102% PSA= 382.733.360

95% PSA= 356.467.345

Sigue el proponente 1

PD=Promedio aritmeético

PD= Proponente 1/1

PD= 368.257.569

Asignacion de puntaje por propuesta econémica: 90 puntos al Proponente 1 ‘

El proponente que presente el cuadro de cantidades sin ninguna modificacion en la
- descripcion de las actividades, ni en las cantidades, obtendra un puntaje de 3 puntos '

de o contrarro no sele as;gnara puntaje.

Se le otorga puntaje por este aspecto por presentar el cuadro de cantidades sm
mod:ﬂcac;on :

El pmponente gque presente completa la documentacion técnica, legal y financiera de
manera correcta y sin haberle solicitado aclaraciones obtendra un puntaje de 2 puntos,
delo contrano no sele as:gnara puntaje.

No se otorga puntaje por este aspecto por sohcxtar e una aclaracmn aI respecto

i
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INFORME DE EVALUACION JURIDICA-FINANCIERA-TECNICA
INVITACION A COTIZAR No. OP-03-2016

“Gori%(ruccién del médulo de estudio central de la Universidad Tecnolégica de
: Pereira”

h

El proponente que certifique tener su domicilio, sucursal, u oficina localizada en el area
letropolitana Centro Occidente, para lo cual debe - presentar la evidencia
orrespondiente, ‘tener Registro Mercantil - o el Certificado de Existencia y
Representacion Legal de la Empresa o el RUP para personas naturales no comerciales,
con domicilio registrado en el area metropolitana de Pereira; obtendra un puntaje de 5
pl ntos de lo contrario no se le asignara puntaje.

‘- le otorga 5 puntos por tener el domicilio en Pereira.

4.3.4.

GALIFICACION |
Fun aje‘por evaluacién econdmica - 90 puntos v
- Cuallro de cantidades sin ninguna modificacion : < -3 puntos
Conjpleta la documentacion técnica, legal y financiera 0 Puntos
- Oficipa localizada en el area metropolitana Centro Occidente. 5 Puntos
Pui aje obtenido : ' ' : 98 Puntos.
Orden de Elegibilidad

_ Valor de la Propuesta
 Corregida
$368 257.569

RECONENDACION

o e conformidad con lo anterior, y después de analizar juridica, econémica vy
técnicamente las propuestas, el comité evaluador recomienda Adjudicar la invitacion.
P-03-2016 “Construccion del médulo de estudio central de la Universidad
ecnolégica de Pereira” al Ingeniero NELSON IDARRAGA SANCHEZ. ~

B Para canstancia se firma en la ciudad de Pereira, por quienes intervinieron en el Comité
Juridico] Financiero y Técnico, el dia VEINTE (20) de diciembre de 2.0186.

Se anexa el cuadro N° 3 “Verificacion de la capacidad de contratacion residual total” y las
acts racibnes del Ing. Nelson ldarraga Séanchez.

18




Universidad Tectoldgica INFORME DE EVALUACION JURIDICA-FINANCIERA-TECNICA
“ INVITACION A COTIZAR No. OP-03-2016

“Construccion del médulo de estudio central de la Universidad Tecnolégica de
Pereira” :

El 20 de diciembre de 2016

COMITE EVALUADOR

o [l

Dra. Ana Mhria CifuenteS Garcés , 5{ Juanita Isaza Montfﬁo —
Of

Oficina Juridjca ina‘Juridica’

ek

o erman Hdu Dr. Carlos'Femand,d Castafio Montoya
na Finantier: , Oficina Financiera
e LDC'Y’ hQﬁo aﬂy ,
Arq. Jaedueb Maurice Montalescot ' Serf
Oficina ge Planeacion ~ Oficina de Pigneacion

B : _ : 19
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201212016 _ Correode Universidad Tecnolégica de Pereira - Solicitutl de aclaracién invitacion N° OP-03-2016 UTP

2 Universidad 4 :
Tgﬂ:’omégka Jacques Maurice Montalescot <j.montalescot@utp.edu.co>
e rerelra ; 5

Sohcltud de aclaracion mvntac:on N° 0P-03-2016 uTp

2 mensajes

Oficina de Planeacién UTP <planea@utp.edu.co> : 19 de diciembre de 2016, 17:02

Para; ingenelson1@yahoo.es : ‘ :

Cco: j.montalescot@utp.edu.co
ingeniero

Nelson ldarraga Sanchez

Con relacién a la invitacion No OP-03-2016, cuyo objeto es "la construccion del modulo de estudio central de la
Universidad Tecnologica de Pereira”, solicitamos: :

1. Nos confirme si el valor de los items. 3.01, 7.01 y 7.02 se ajustan a las especiﬁcaciones establecidas en los pliegos
de condiciones, a pesar de que el andlisis de los mismos, anexados por ustedes en la propuesta presentada no
incluyen todo lo solicitado en las especificaciones técnicas y los planos de los pliegos de condiciones, asi:

1

s ltem 3.01 - "Micropilote D=0,3 m, excavacién mecanica, aceros y concreto”; el analisis no incluye el acero de refuerzo.

. ftem 7.01 - "Bolillo en madera de cedro rojo didmetro 1 1/2" inmunizado": la cantidad de metros de bolillo no
corresponde en cantidad a la requerida en las especificaciones técnicas y en los planos. No se incluyen los torm los,
tuercas y soldaduras,

e [tem 7.02 - Cubierta en teja policarbonato alveolar 10 mm: Color opal”; el analisis no incluye la estructura de soporte
en Tubo Rectangular 100 x 40 x 2.0 mm, que se intercala con los bolillos de madera (ver detalle constructivo en plano
arquitectonico N°4) y todos los perfiles, asi como la correspondiente pmtura anticorrosiva. :

2. Nos envie copia de la tarjeta profesional y copia de la vigencia de la matricula profesnonai cemﬂcada por el COPNIA
gue no fueron adjuntas a st propuesta. :

Esta respuesta debe darse en un ;Siazc maximo de un (1) dia habil.
Atentamente, '
Comité técnico evaluador

-Ing. Rubén Dario Garpia

" Arq.édacques Montalescot

El contenido de este mensaje Y sus anexos son Gnicamente para el uso del destinatario y pueden ‘contener informacion

'z y hitps:/imail.google.com/mail/u/0/2ui= 28dk"4f8885a5bc&\ﬂ ew= pt&search— mbox&type— 150048b2e4f9f9ee8th= 159191 bededdcddadsimi=159191tbededdeddalsi... 12
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a0
' [&B% - NELSON IDARRAGA SANCHEZ

INGENIERO CIVIL.

Pereira, Diciembre 20 de 2016

Sefiores
COMITE TE‘CN!CO EVALUADOR
ING. RUBEN DARIO GARCIA
. ARQ. JACQUES MOTALESCOT
; - UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
~ PEREIRA

Ref. INVITACION No. 0P-03-2016 cousmucc:léu DEL MéDULo DE
ESTUDIO CENTRAL DELAUTP :

En respuesta a solicitud env;ada con respecto a 1a invitacion de la referencia
informo:

. Con la presente confirmo que el valor consignado en los rtems 3.01, 701y
7.02 de mi propuesta se ajustan a las especificaciones establecidas en los
pliegos de condiciones y no tienen ninguna modificacion.

2. Se anexa copia de la tarjeta profesional y copnia correspondiente.

NG, NELSON ;ARAGA SANGHEZ

CALLE 20 # 5-39 OF. 805 RISARALDA, PEREIRA
TELEFONO. 3354659 CEL. 320-6777485
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REPLBLICS DE CRIOMEA

COPNIA

Canseip Profesnel Mscdnl & Ingermacia o
CERT i?§QADO DE VIGENCIA 'Y ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
e EZM BWERDD236007

REPUBLICA DE COLOMBIA

0072111, se encuentra inscrito(a) en
e 0 ula Profesional N° 00000-00108
RIS desde el (los) diecisiete {17} dia(s) de ; Jembre del afio. y cinco (19785).

2..Que la (el) Matricula P
territorio de 13

3. Que la (al) refi
estd impedido

4. Que e profesional NO tiene antece

5. Que la pr sente : ene una validez de
{diciembre} del 4 :

(*) Gon e fin de vertficar que el titular autoriza su participac
= ﬂéeseme &5 un documento publics expedido ela«;trénicameixt
 Para verificar 12 infegridad sj inalterabllidad del presente d
que s en
_ Calle 78 N° 9 57 Piso 13 - Bo ’
CONSEJO FRQF&S&Q!QAL HACIONAL DE t%&ﬁ‘ﬂ}iﬁﬁ% = (’1 P
Calle 78 N° 8 - 57 - Telefono: 3220102 - Bogota D.C. -
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